
D.R.S.  n. 3755

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana 
Servizio 26 Museo Regionale di Arte moderna e contemporanea di Palermo

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
                       
Vista la L.R. n.16/1979 art.10 e s.m.i. recante norme per le iniziative di carattere culturale, artistico e scientifico di 

particolare rilevanza; 
                                                                                                     
Vista la legge 136 del 13/08/2010;

Visto il D.Lgs. Del 23/06/2011 n.118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

Vista la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.Lgs.23 giugno 2011 n.118;

Visto il D.Lgs n. 36/2023;

Vista la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020;

Vista la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della  
Regione;

Vista la Circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della  
Regione;

Visti il  D.A.  n.19  del  26/02/2025  e  il  D.A.  n.38  del  10/04/2025 che  disciplinano  le  modalità  e  i  termini  di  
scadenza in materia di programmazione per l'acquisizione di idee per la realizzazione, ai sensi dell'art.10 della 
L.R. 16/79, di iniziative direttamente promosse nel campo delle attività culturali, artistiche e scientifiche di  
particolare rilevanza;

Visti il D.A. n.27 del 17/03/2025 e il D.A. n.37 del 09/04/2025 che istituisce la commissione per la valutazione di 
merito delle istanze pervenute;

Visto il D.D.G. 1021 del 06/04/2023 che delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione e relativi mandati di 
pagamento i dirigenti di servizio degli uffici periferici;

Vista la  nota  prot.  n.  2424/Gab.  del  07/05/2025  con  la  quale  l’Assessore  Regionale  dei  Beni  Culturali  ed  
Identità Siciliana apprezza l’iniziativa n. 8  Mostra “Tinte d'Anima tra Equilibrio e Disordine” di Monica  
Vitellaro, presentata  dalla  Società  PUBBLISUN  S.R.L.,  con  sede  legale  in  via  A.  Tesino  18/A,  90135  
Palermo – C.F. e P.I.  04675150827, per la cui realizzazione destina la somma complessiva di  € 9.000,00  
IVA e oneri di legge inclusi;

Vista la richiesta di prenotazione d'impegno prot. n. 17562 del 08/05/2025 registrata dalla Ragioneria Centrale al 
n. 17, per la somma di  € 9.000,00 IVA e oneri di legge inclusi sul capitolo 376528 (Codice gestionale SIOPE 
U.1.03.02.02.005) per l'esercizio finanziario 2025, per l'iniziativa n. 8  Mostra “Tinte d'Anima tra Equilibrio e 
Disordine” di Monica Vitellaro, presentata dalla  Società  PUBBLISUN S.R.L.  di Palermo, con contestuale  
nomina RUP della D.ssa Rosaria Raffaele Addamo;

Vista la  nota  prot.  RUP n.  30  del  26.05.2025  (Prot.  S26  n.  3469  del  26.05.2025) di  incarico  alla  Società  
PUBBLISUN S.R.L., con sede legale in via A. Tesino 18/A, 90135 Palermo – C.F. e P.I. 04675150827, per la 
realizzazione della idp   n. 8  Mostra “Tinte d'Anima tra Equilibrio e Disordine” di Monica Vitellaro, per  
l'importo complessivo di   € 9.000,00  IVA e oneri di legge inclusi, firmata digitalmente;

Vista la stessa nota nella quale si dichiara che è stata effettuata la verifica dei requisiti previsti per l'affidamento  
dell'incarico alla Società PUBBLISUN S.R.L., con sede legale in via A. Tesino 18/A, 90135 Palermo – C.F. e 



P.I. 04675150827, e che le certificazioni inerenti la sussistenza dei requisiti sono agli atti dello stesso Rup e  
che  lo  stesso  è  stato  regolarmente  effettuato  tramite  la  piattaforma  telematica  Sitas  TG  con  CIG 
B70C7F12DF;

    
Visto il D.P.Reg. n.9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali pubblicato  

sulla GURS n.25 del 01/06/2022;

Visto il DDG n. 8 del 9/1/2024 con il quale è stato conferito alla scrivente l'incarico di dirigente Responsabile del 
Servizio S26 – Museo Regionale di Arte Moderna e Contemporanea di Palermo;

                               
Vista la Deliberazione n. 426 dell'11 dicembre 2024 “Funzionalità dell'Amministrazione regionale – Atto di indirizzo

del Governo regionale ai dirigenti generali per il differimento del termine di durata degli incarichi di dirigente 
di aree, servizi ed unità operative”;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  723  del  17/02/2025  con  il  quale  è  stato  conferito l'  incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento   Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'  I.S.  all'  ing.  Mario  La  Rocca,  in  attuazione  della  
Delibera di Giunta Regionale n 39 del 14/02/2025;

Visto il  D.D.G.   n.  890  del  19/02/2025  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  Ing.  Mario  La  Rocca  conferisce  
alla   scrivente  dirigente  responsabile   del   Servizio S26 –  Museo  Regionale  di   Arte  Moderna  e  
Contemporanea di Palermo poteri di spesa nonché la delega alla firma degli atti  di competenza in ordine  
alle funzioni assegnate allo stesso Dirigente Generale dall’art.  7,  comma 1, L.R. 10/2000 lettera e,  per  i  
capitoli  di  spesa  della  rubrica  di  bilancio  del  Dipartimento  Regionale  dei  beni  Culturali  e  dell'  Identità  
Siciliana e in particolare ai capitoli assegnati tramite piattaforma contabile;

Vista la nota prot. n. 29494 del 10/07/2024 con cui si dispone che in ottemperanza a quanto disposto dal DDG  n.  
5749 del 07/12/2023 i  Dirigenti Responsabili dei Servizi periferici  essendo delegati alla spesa  nonché  alla  
firma  dei  provvedimenti  di  liquidazione,  dovranno  predisporre  i  decreti  di  impegno  sui  capitoli  del  
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

                                                                                                                              
Vista la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  

Generale  della  Regione,  avente  ad  oggetto  Prime  indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione  degli  
atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova  procedura  contabile  
SCORE (Entrata e spesa);

Vista la nota Prot. Rup n. 59  del  24.06.2025  - Prot. Serv.26 n. 3947 del  24.06.2025 con cui si dichiara che la  
Società PUBBLISUN  S.R.L.,  con  sede  legale  in  via  A.  Tesino  18/A,  90135  Palermo  –  C.F.  e  P.I.  
04675150827 ha regolarmente eseguito il servizio in argomento  -  CIG B70C7F12DF; 

Vista la fattura n. 154 del 02/07/2025 della  Società  PUBBLISUN S.R.L., con  sede legale in via A. Tesino 18/A,  
90135 Palermo – C.F. e P.I. 04675150827  per l'importo complessivo di € 9.000,00 IVA inclusa emessa  in  
regime RF01 ordinario,  Operazione  con  "scissione dei  pagamenti"  art.  17-ter  DPR 633 /72,  di  cui  €  
3461,54 quale  imponibile  con aliquota IVA al 4%  pari  ad  € 138,47  ed  € 4.426,22  quale  imponibile  
con aliquota IVA al  22%  pari ad € 973,77  per la realizzazione della idp  n.  8 Mostra “Tinte d'Anima tra  
Equilibrio e Disordine” di Monica Vitellaro  -  CIG B70C7F12DF

Considerato quindi che risulta individuato il creditore certo, per cui si può procedere all’impegno definitivo sul Cap. 
376528 – Codice  gestionale SIOPE U.1.03.02.02.005  E.F. 2025  -  CIG B70C7F12DF;

Preso Atto che l’obbligazione giuridica è esigibile con scadenza entro il 31/12/2025;
                                                         
Ritenuto che si può procedere alla liquidazione della somma di  € 9.000,00 IVA e oneri di legge inclusi  in favore  

della  Società  PUBBLISUN S.R.L.,  con  sede  legale  in  via  A.  Tesino 18/A,  90135 Palermo – C.F.  e  P.I.  
04675150827; 

Verificate le certificazioni dei requisiti previsti dal D.Lgs. 36/2016;

Vista la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ai  contratti  pubblici  e  l’impegno  per  la  tracciabilità  dei  
pagamenti ai sensi dell’art.3, comma 7, della Legge 136/2010; 

Visto la  regolarità  contributiva  alla  data  del  presente  provvedimento,  giusta  Durc  online,  Numero  Protocollo  
INPS_45752831 dalla  quale si  evince che il  codice fiscale della  Società risulta  regolare con scadenza il  
26/07/2025;

                 



Visto che dalla verifiche di inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, la Ditta risulta non
inadempiente alla data del 24/07/2025 - Identificativo Univoco Richiesta: 202500003144384;

Vista la  L.R.   9  gennaio  2025  n.  1  recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2025-2027”  pubblicata  sulla  
GURS n. 3 del 15/01/2025;  

Vista la  L.R. 9 gennaio 2025  n.  2  recante  “Bilancio  di  previsione della  Regione  siciliana per  il  triennio  
2025-2027”;

 
Vista la Deliberazione della  Giunta Regionale n.  2  del  16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n.  2.  

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Ritenuto che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9, il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione,
per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di  
sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

DECRETA
In coerenza con le premesse

Art.1) Si approva la nota d’incarico prot. RUP n. 30 del 26.05.2025 (Prot. S26 n. 3469 del 26.05.2025) alla Società 
PUBBLISUN S.R.L., con sede legale in via A. Tesino 18/A, 90135 Palermo – C.F. e P.I. 04675150827, per la 
realizzazione della  idp n.  8  Mostra “Tinte d'Anima tra Equilibrio e Disordine” di  Monica Vitellaro,  per  
l'importo complessivo di  € 9.000,00 IVA e oneri di legge inclusi, sul Cap. 376528 Es. fin. 2025.

Art.2) Per quanto sopra, è impegnata definitivamente la somma di  € 9.000,00 IVA e oneri di legge inclusi, di cui  
alla richiesta di prenotazione d'impegno prot. n. 17562 del 08/05/2025 registrata dalla Ragioneria Centrale al
n.  17,  sul  Cap.  376599 esigibile  e  liquidabile  nel  corrente  esercizio  finanziario,  in  favore  della  Società  
PUBBLISUN S.R.L., con sede legale in via A. Tesino 18/A, 90135 Palermo – C.F. e P.I. 04675150827, per la 
realizzazione dell'iniziativa  n.  8  Mostra “Tinte d'Anima tra Equilibrio e Disordine” di Monica Vitellaro -  
(Codice gestionale SIOPE  U.1.03.02.02.005) -  CIG B70C7F12DF,  come da  fattura n. 154 del 02/07/2025 
emessa  in regime RF01 ordinario, Operazione con "scissione dei pagamenti" art. 17-ter DPR 633 /72.

Art.3) Contestualmente si  autorizza la  liquidazione della somma di  € 9.000,00 IVA e oneri  di  legge inclusi  sul  
Capitolo 376528 (Codice  gestionale SIOPE  U.1.03.02.02.005)  per  la  realizzazione dell'iniziativa  n.  8  
Mostra “Tinte d'Anima tra Equilibrio e Disordine” di Monica Vitellaro , esigibile e liquidabile nel corrente  
esercizio  finanziario  -  CIG  B70C7F12DF,  al  pagamento  della  suddetta  somma  si  provvederà  mediante  
emissione di mandato di pagamento diretto in favore del creditore: 
-  Società  PUBBLISUN  S.R.L.,  con  sede  legale  in  via  A.  Tesino  18/A,  90135  Palermo  –  C.F.  e  P.I.  
04675150827,  per   la   parte   relativa   all'  imponibile  pari  ad €  7.887,76   con  accredito   sul   C/C   
IBAN  IT25Y0503404602000000120894 intrattenuto  presso BAMCO BPM S.P.A.;
 -   ed   €  1.112,24  quale  ritenuta  operata  per  scissione  contabile  IVA (Split  Payment),  con  versamento  
automatico sul capitolo in entrata n. 7500 capo 10.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  BB.CC.  e  I.S.  per  la
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet
della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R.
7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 24/07/2025
F.to    Il Dirigente del Servizio 
          D.ssa Evelina De Castro


